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Documento de Aclaraciones # 2 

IAL-09-2018 

“Readecuación y remodelación NIVELES 1, 2 Y 3 edificio Pantoja el Ministerio de Salud Pública” 
 

18 de diciembre 2018 
 

Pregunta # 1: ¿Cuál es el concepto de este proyecto? 
Respuesta #1: El proyecto de la Dirección General de Medicamentos, Alimentos y Productos 
Sanitarios (DIGEMAPS) consiste en trasladar sus instalaciones actuales ubicadas en la ciudad de 
Santo Domingo, a un nuevo sitio localizado en el Parque Industrial de la ciudad de Pantoja. Dicho 
edificio cuenta con aproximadamente 3000m2 cubiertos y se utilizará para realizar las 
operaciones de Análisis de Medicamentos, Alimentos, Productos Sanitarios y Metrología. 
 
Pregunta # 2: ¿Qué se hará con el transformador existente? 
Respuesta #2: Si, hay que desmantelarlo y disponer según las normas ambientales existentes, 
ver Formulario de Lista de Precios. 
 
Pregunta #3: Se va a desmantelar todos los equipos que estén en la parte exterior? 
Respuesta #3: Se desmantelarán los equipos y maquinarias indicados en el Formulario de Lista 
de Precios y especificaciones técnicas. 
 
Pregunta # 4: ¿La planta que se indica, va a ser desmantelada? 
Respuesta #4: Si, se desmantelará la planta eléctrica existente según normas nacionales, ver 
Formulario de Lista de Precios, incluye embalaje y traslado al almacén, A todo costo, incluye 
embalaje y traslado al almacén, a todo costo. Almacén ubicado en Sabana Perdida, Santo 
Domingo Norte. 
 
Pregunta # 5: ¿Se van a eliminar las canalizaciones existentes? 
Respuesta #5: No, el desmantelamiento de instalaciones eléctricas existentes incluye 
alambrado, registros y cierre de hueco, ver Formulario de Lista de Precios. 
 
Pregunta # 6: ¿Están todas las partidas necesarias incluidas en la volumetría? Favor revisar y 
de no ser así, favor aclarar. 
Respuesta #6: Cotizar las partidas indicadas en el Formulario de Lista de Precios. 
 
Pregunta # 7: ¿Se va a usar la tubería existente? 
Respuesta #7: No se entiende a cuál tubería se refiere la pregunta. Cotizar lo indicado en el 
Formulario de Lista de Precios. 
 
Pregunta # 8: En el capítulo de puertas y ventanas 2do nivel, no hay ninguna partida de 
puertas a pesar de que en la planta arquitectónica del 2do nivel sí aparecen puertas. 
¿Confirmar si no estará dentro del alcance de esta propuesta nada relacionado a puertas en 
este piso? 
Respuesta #8: Ver Partida incluida en SEGUNDO NIVEL/D. PUERTAS Y VENTANAS partida #6 en 
Formulario de Lista de Precios modificado anexo: 
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6 
Suministro y colocación de puerta flotante de vidrio 
natural de 3/8´´ canteado y templado y piezas de acero 
inoxidable de 0.90m x 2.10m 

56  u  

 
 
Pregunta #9: ¿En cuanto a la parte sanitaria, se va a demoler la estructura existente? 
Respuesta #9: La Cámara Séptica y Pozo Filtrante deben incluir todos los costos para su 
construcción según planos, incluyendo movimiento de tierra y demoliciones requeridas, esto es 
“Totalmente Construida”, ver Formulario de Lista de Precios. 

Pregunta #10: ¿Dónde se encuentra la cisterna desde donde se va a alimentar la tubería de 
agua? 
Respuesta #10: Ver Plano Sistema de Agua Potable 1er Nivel. El Anexo 2 presenta las fotos del 
área donde se encuentra la cisterna. 
 
Pregunta #11: ¿Dónde se colocará la fosa séptica? 
Respuesta #11: La Cámara Séptica con Filtro Anaeróbico se ubicará como fue indicado 
durante la visita técnica guiada; área verde contigua al Edificio de Servicio, donde 
actualmente se encuentra una fosa séptica. 
 
Pregunta #12: ¿En cuanto a la tubería de gas, desde donde se va a alimentar? ¿Se van a 
alimentar todos los niveles? 
Respuesta #12: Ver planos de Sistema de Gas 1er Nivel, 2do Nivel y 3er Nivel. 
 
Pregunta #13: ¿Podría explicar cómo será la distribución del gas? 
Respuesta #13: Ver planos de Sistema de Gas 1er Nivel, 2do Nivel y 3er Nivel 
 
Pregunta #14: ¿Se hicieron pruebas estructurales del edificio? 
Respuesta #14: El actual proceso no incluye intervenciones estructurales al Edificio 
existente. 
 
Pregunta #15: ¿Cuál es el sistema contra incendio que se requiere? 
Respuesta #15: Ver planos Sistema Contra Incendio 1er Nivel, 2do Nivel y 3er Nivel. 
 
Pregunta #16: ¿En cuanto a la parte exterior, se va a hacer algún remozamiento 
externo? De ser así, favor incluir en la volumetría los trabajos a ejecutar. 
Respuesta #16: Ver Formulario de Lista de Precios, Tercer Nivel, Partidas F -ÁREAS 
EXTERIORES. 
 
Pregunta #17: ¿Cuáles son los estándares bajo los cuales se estará remodelando este 
edificio?  
Respuesta #17: Ver estándares indicados en las Especificaciones Técnicas 
 
Pregunta #18: ¿Cuál es la dirección del flujo de aire en el edificio? 
Respuesta #18: Ver planos de Planta de AA y Ventilación 1er Nivel, 2do Nivel y 3er Nivel. 
Pregunta #19: ¿Que se va a desmantelar dentro del edificio? ¿Y qué se va a reusar? 
Respuesta #19: El desmantelamiento y demolición a realizar están indicados en el 
Formulario de Lista de Precios, esto es: 
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 Los equipos instalados en el 2do Nivel serán desmantelados por el Contratista, 
ver Formulario de Lista de Precios, según las normas nacionales, trasladado y 
entregado a MISPAS en su Almacén de Sabana Perdida/Santo Domingo Norte 
previa auditoría realizada por el MISPAS. 

 Los transformadores, planta eléctrica y demás equipos a desmantelar según la 
normativa, Ver Formulario de Lista de Precios, serán trasladado y entregado a 
MISPAS en su Almacén de Sabana Perdida/Santo Domingo Norte. 

 Las restantes desmantelamiento y demoliciones están indicadas en los planos y 
partidas presupuestarias. 

 No se reutilizarán materiales. “El contratista deberá entregar una certificación de 
los materiales requeridos en planos y partidas presupuestarias que lo ameriten”, 
ver Especificaciones Técnicas. 

  
 
Pregunta #21: ¿En cuanto a los equipos y maquinarias que se encuentran dentro del 
edificio, quien es responsable de removerlos? 
Respuesta #21: Ver Respuesta a Pregunta No. 19. 

Pregunta #22: ¿Puede indicar el detalle del trabajo que se va a realizar en el tercer piso? 
Respuesta #22: Ver Formulario de Lista de Precios. 
 
Pregunta #23: ¿Que se hará con el extractor del 3er. Piso? 
Respuesta #23: Se procederá de conformidad con lo indicado en la partida 
presupuestaria. El Almacén de MISPAS está ubicado en Sabana Perdida, Santo Domingo 
Norte. 
 
Pregunta #24: ¿Qué se hará con las ventanas existentes? ¿Se ha dispuesto un lugar de 
acopio de materiales? 
Respuesta #24: Se procederá de conformidad con lo indicado en la partida del Formulario 
de Lista de Precios. El Almacén de MISPAS está ubicado en Sabana Perdida, Santo 
Domingo Norte. 
 
Pregunta #25: ¿Qué se hará con los cables eléctricos existentes? 
Respuesta #25: Se procederá de conformidad con lo indicado en la partida 
presupuestaria. El alambrado y registro se trasladará al Almacén de MISPAS ubicado en 
Sabana Perdida, Santo Domingo Norte; y resto se dispondrá en vertedero municipal. 
 
Pregunta #26: ¿Se va a mantener la electricidad empotrada o se va a cambiar por 
superficial en EMT? 
Respuesta #26: Todo el cableado existente deberá sustituirse por uno nuevo para poder 
adaptarse a la propuesta indicada en planos y cumplir con la calidad requerida. Los 
trabajos eléctricos comprenden: 
 Retiro de tableros interiores, conductores y de todas las piezas de la actual instalación. 
 Suministro, instalación y conexión de todos los elementos y dispositivos de acuerdo al 

esquema unifilar y los diagramas verticales especificados en los planos. 
 Suministro, instalación y conexión de todas las salidas, tanto luces, como interruptores, 

tomacorrientes y otras que figuran en los planos. 
Los materiales serán nuevos, sin uso y de reconocida calidad, cumpliendo con las normas 
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exigidas por el Ministerio de Obras Públicas (MOPC) y por la Empresa Distribuidora de Energía 
(EDESUR). 
Se deberá considerar todos aquellos materiales que, aun no estando indicados en los planos y 
memoria, sean necesarios para el correcto funcionamiento y buena terminación de la 
instalación, así como para el cumplimiento de las exigencias reglamentarias vigentes que 
correspondan. 

 
Pregunta #27: ¿Se pueden usar las canalizaciones existentes? 
Respuesta #27: Ver Respuesta a Pregunta #26. 
 
Pregunta #28: ¿La canalización de los tomacorrientes, se va a reutilizar? Favor detallar 
lo que se va reutilizar y lo que no. 
Respuesta #28: Ver Respuesta a Pregunta #26 
 
Pregunta #29: ¿Cuál es el material a usar para la salida de data? 
Respuesta #29: Categoría 6, ver Especificaciones Técnicas y Formulario de Lista de 
Precios. 
 
Pregunta #30: ¿En cuanto a la energía para iniciar los trabajos, de donde se conseguirá? 
Deben modificar la partida si es necesario para incluir la partida en la volumetría. 
Respuesta #30: El Oferente debe incluir en sus costos; los servicios de energía eléctrica 
para ejecución de los trabajos  
 
Pregunta #31: ¿El amperaje especificado para la carga de aire es demasiado 78K para 
unidades de 20 toneladas, podría por favor aclarar? 
Respuesta #31: Cotizar según Formulario de Lista de Precios y planos. 
 
Pregunta #32: Los planos no coinciden con la volumetría, favor de hacer una revisión 
para distribuir una información uniforme. 
Respuesta #32: Cotizar según cantidades indicadas en Formulario de Lista de Precios. 
 
Pregunta #33: Los procesos del PNUD son adjudicados al menor presupuesto, por lo que 
deben ser incluidas todas las partidas en la volumetría, favor indicar si harán las 
revisiones. 
Respuesta #33: Según indicado en el pliego el criterio de adjudicación para esta licitación 
se hará al oferente técnicamente calificado que oferte el menor precio, esto significa que 
el primer criterio para la adjudicación es que el oferente oferte todas las partidas con los 
requerimientos técnicos que han sido requeridos y luego pasa al proceso de comparación 
de precios. 
 
 
 
Pregunta #34: Favor de aclarar el tema de los transformadores, ya que en la volumetría 
se habla de 3 transformadores de 75 amp, sin embargo, en los planos se indica otra 
información. 
Respuesta #34: Cotizar transformadores indicados en el Formulario de Lista de Precios y 
planos, esto es: uno (1) de 750KVA como indica la Partida H-ALIMENTADORES Y PANELES 
y el Diagrama Unifilar en los planos. 
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Pregunta #35: ¿Hay áreas del edificio que no se van a tocar? ¿Qué se va a hacer en el 
mezzanine y las áreas exteriores? Favor detallar. 
Respuesta #35: Cotizar las partidas en las áreas interiores y exteriores indicadas en el 
Formato de Formulario de Lista de Precios propuesto, de conformidad con los planos y 
las normativas indicadas en las especificaciones. Adicionalmente, ver respuesta a 
Pregunta #16. 
 
Pregunta #36: Favor indicar la cantidad de químicos que hay que descartar y quien lo 
hará y cuál es el procedimiento? 
Respuesta #36: Ver respuesta a Pregunta #20. 
 
Pregunta #38: Si se va a poner en funcionamiento favor indicar los detalles del mismo, 
modelo, marca, ¿etc.? 
Respuesta #38: Ver respuesta a Pregunta #37. 
 
Pregunta #39. Existe diferencia entre partidas presupuestaria y los planos suministrados, 
¿Cual usamos de referencia para presupuestar? 
Respuesta #39: Ver respuesta a Pregunta #32. 
 
Pregunta #40: ¿En cuanto a los detalles del ascensor y del sistema contra incendio, se 
ha contemplado una visita técnica adicional para los detalles? 
Respuesta #40: No se tiene visita técnica adicional a la prevista en los Pliegos de 
Condiciones. 
 
Pregunta #41: ¿Se ha contemplado la posibilidad de extender las fechas de la licitación? 
Para poder preparar un presupuesto basado en la realidad, hace falta hacer dos o tres 
visitas adicionales. 
Respuesta #41: Ver Enmienda Núm. 2 d/f 11 de diciembre 2018. 
 
Pregunta #42: Sobre la fianza de mantenimiento de oferta? ¿Generalmente es un 
porcentaje de la oferta económica, aquí podemos ver un monto fijo, es eso correcto? 
Respuesta #42: La garantía de mantenimiento de oferta, según se indica en el acápite 6 
de la hoja de datos en el pliego de condiciones es por un monto de RD$2,800,000.00 en 
las formas que se indica: Garantía bancaria en el formato de la plantilla en la sección 6, la 
cual debe ser emitida por un banco y firmada y sellada por ellos o un cheque de 
administración emitido a nombre del PNUD. No son aceptables fianzas de seguros. 
 
Pregunta #43: Con respecto a la data, hay muchos lugares que no está contemplado 
ninguna conexión de data, incluso en lugares que deberían de llevar cómo es el salón 
de conferencias, tomando en cuenta que es posible que la telefonía sea IP y que los 
teléfonos se conecten por la red de data, ¿Serían estos los puntos de red definitivos? 
Respuesta #43: Cotizar según cantidades indicadas en Formulario de Lista de Precios y 
Planos. 
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Pregunta #44: OBRA CIVIL Preliminares ítem 9. ¿Qué cantidad de material existe en 
obra?, el material está en sacos o están rotos los sacos? Con esto se pueden revisar la 
cantidad de viajes que habría que dar y el costo unitario por esto.  
Respuesta #44: El Anexo I presenta fotos del área donde se encuentra los sacos de 
Argamasa y las condiciones en que se encuentran. Tomar en cuenta 800 sacos de  
Argamasa de 25Kg para fines de análisis de costos. 
 
Pregunta #45: Primer Nivel D- 3 La puerta esta canteada y templada, ¿el hueco medirá 
lo mismo? ¿En caso de ser positivo no se puede cantar una puerta que ya está 
templada?  
Respuesta #45: La partida se refiere a desinstalar puerta existente y reinstalar una vez sea 
adecuado el hueco correspondiente, según planos. 
 
Pregunta #46: Misceláneos Primer nivel ítem 3 ¿Se aclaró que se tomara el detalle de 
cubículos de laboratorio, en todas las áreas se harán los muebles aéreos? En las 
especificaciones dice que la meseta de la cocina es en granito, ¿es a esta meseta que se 
refiere este punto? En el listado de partidas no aparece el gabinete de piso y pared en 
caoba que nos dice el listado de ET,  
Respuesta #46: Todas las partidas de mesetas de acero inoxidable indicadas en el 
Formulario de Lista de Precios incluyen los gabinetes de piso y aéreo, según plano de 
Detalles Cubículos Laboratorio. Cotizar las partidas indicadas en Formulario de Lista de 
Precios y Planos. 
 
Pregunta #47: Segundo piso El detalle de zócalos en media cana aportado por los planos 
corresponde a un vinyl escéptico electroconductivo, (que actualmente la norma de SNS 
no lo considera para áreas escépticas) confirmar si se está hablando de la aplicación de 
un mortero epóxido electroconductivo o solo la aplicación de una pintura epóxica sobre 
el piso de hormigón frotado. 
Respuesta #47: La partida “Suministro y aplicación de pintura epóxica en muros 
interiores” se refiere a aplicación de pintura epóxica aséptica bicomponente siguiendo las 
instrucciones del fabricante, la cual debe incluir las curvas sanitarias pared/pared del 
área. La partida “Suministro y aplicación de pintura epóxica en pisos de hormigón 
frotado” se refiere a piso de cemento pulido con pintura epóxica aséptica, la cual debe 
incluir las curvas sanitarias piso/pared del área. 
 
Pregunta #48: no están descritos como partida los metros lineales de zócalo en media 
cana  
Respuesta #48: Ver respuesta a Pregunta #47. 
 
Pregunta #49: favor confirmar el tipo de plafón a utilizar pues la tipologia clean room 
difiere de la que nos proporcionan en las especificaciones.  
Respuesta #49: Cotizar las partidas indicadas en Formulario de Lista de Precios, teniendo 
en cuenta las indicaciones dadas en los planos. 
 
Pregunta #50: En la visita se habló de que algunas de estas máquinas serian 
transportadas por parte del ministerio o de la pare contratante, por favor verificar 
cuales específicamente y cuantas maquinas actualmente estarán siendo enviadas para 
poder cuantificar este ítem. 



7 
 

Respuesta #50: Ver respuesta a Pregunta #19. 
 
Pregunta #52: SISTEMA DE AIRE ACONDICIONADO Equipos de A/A ¿Los equipos pueden 
ser certificados ARHI y ETL?  
Respuesta #52: Los equipos de A/A deben tener certificaciones UL y AHRI. Ver Formulario 
de Lista de Precios y Especificaciones Técnicas. 
 
Pregunta #53: Los planos no especifican la capacidad de las manejadoras en cada área.  
Respuesta #53: La capacidad de las manejadoras es de 5 toneladas cada una. Ver Formulario de 
Lista de Precios. 
 
Pregunta #54: ¿el sistema de drenaje va incluido en el precio de los equipos?  
Respuesta #54: Si, el suministro e instalación de las unidades A/A incluyen las manejadoras y el 
sistema de drenaje. 
 
Pregunta #55: Tuberías: Las partidas solo tienen tuberías de 3/8 y 7/8, ¿que asumimos para 
los demás diámetros y brachs, y de qué forma se va a asumir?  
Respuesta #55: Cotizar partidas indicadas en el Formulario de Lista de Precios. 
 
Pregunta #56: Ducteria: No hay diseño definido de ducteria en los planos, pero las 
especificaciones hablan de tamaños de rejillas. Si asumimos colocar esas rejillas puedo afectar 
el balance de los ductos. 
Respuesta #56: Realizar análisis de costos de ductos tomando en cuenta las siguientes 
recomendaciones: utilizar rejillas del tipo rectangular de 20 x 40 cm y los difusores de tipo 
modular de 50 x 40 cm. 
 
Pregunta #57: Misceláneos ¿Dónde se asumirán el (refrigerante oxígeno, acetileno soldadura 
y demás materiales misceláneos)?  
Respuesta #57: Realizar análisis de costos teniendo en cuenta la descripción de partidas en el 
Formulario de Lista de Precios, esto es; se incluirá el refrigerante en la partida Suministro e 
Instalación de Unidad AA, se incluirá acetileno soldadura en la partida “Suministro e instalación 
de dos (2) tuberías de cobre…”, y así sucesivamente. 
 
Pregunta #58: ¿Se deben asumir las instalaciones eléctricas para las manejadoras?  
Respuesta #58: Ver partidas de alimentadores y paneles en Formulario de Lista de Precios, así 
como los planos de Diagrama Unifilar y Tablas de Cargas de AA. 
 
Pregunta #59: El cuarto frío no está en las partidas. Confirmar el tipo de sistema a utilizar, si 
son equipos individuales de 5.0 toneladas o un condensador de 20.0 toneladas distribuidos 
en varias unidades de 5.0 toneladas (VRF)? 
Respuesta #59: Cotizar las partidas indicadas en el Formulario de Lista de Precios. Los equipos 
de A/A propuestos son del tipo VRV (Volumen de Refrigerante Variable). 
 
Pregunta #60: No concuerda la cantidad de unidades de la volumetría con las unidades en 
plano, entiéndase, en primer nivel se indica en volumetría que tenemos dos unidades de 20 
toneladas con manejadoras de 5.0 toneladas (ocho en total) pero en plano solo están seis (6) 
unidades. 
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Respuesta #60: Leer cuidadosamente la descripción de las partidas del Formulario de Lista de 
Precios e interpretar apropiadamente los planos correspondientes a fin de realizar análisis de 
costos según lo requerido, esto es; se utilizarán unidades condensadoras de 20 Ton, distribuidas 
de la siguiente manera: 2 unidades en el primer piso con 6 manejadoras de 5 Ton c/u, 3 unidades 
en el segundo piso con 10 manejadoras de 5 Ton c/u y 3 unidades en el tercer piso con 10 
manejadoras de 5 Ton c/u. 
 
Pregunta #61: Indican dos tuberías de cobre con 100 pies lineales de 7/8”; y 3/8”; pero estos 
diámetros no corresponden a unidades de 20.0 toneladas y las cantidades no corresponden 
con las cantidades de unidades que hay dibujadas en plano.  
Respuesta #61: Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios y planos. 
 
Pregunta #62: Los extractores de 1er y 2do nivel no especifican la cantidad de CFM que 
manejan, a diferencia de los especificados en el 3er nivel.  
Respuesta #62: Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios y planos 
 
Pregunta #63: Indicar ubicación de las unidades condensadoras.  
Respuesta #63: Las unidades condensadoras estarán ubicadas en el techo del Tercer Nivel de la 
edificación. Las tuberías desde las unidades condensadoras hasta las manejadoras se realizarán 
a través de los orificios existentes. 
 
Pregunta #64: En el primer nivel están solicitando unidades manejadoras de 5 ton ductales, 
pero vemos en los detalles de elevaciones suministrados, que el nivel de techo es menor de 
3.0mts, es esto correcto? 
Respuesta #64: Ver respuesta a Pregunta # 60. 
 
Pregunta #65: PREGUNTAS DEL SISTEMA DE OSMOSIS INVERSA ¿Tamaño de los equipos de 
filtración? ¿Los ósmosis llevan filtros de sedimentos y Ablandadores o sistema de anti 
Escalante en la entrada, por qué no están considerados en la solicitud?  
Respuesta #65: Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios y planos. 
 
Pregunta #66: ¿Diámetro de la tubería de suministro? Para no restringir flujo  
Respuesta #66: Ver descripción de partidas INSTALACIONES SANITARIAS en Formulario de Lista 
de Precios y planos. 
 
Pregunta #67: ¿voltaje de operación normalmente es 110-220 volts  
Respuesta #67: Ver descripción de partidas INSTALACIONES SANITARIAS en Formulario de Lista 
de Precios y planos. 
 
Pregunta #68: ¿Monofásico o trifásico? 
Respuesta #68: Ver descripción de partidas INSTALACIONES SANITARIAS en Formulario de Lista 
de Precios y planos 
 
Pregunta #70: Las especificaciones del rociador indica que será un rociador de cobertura 
estándar el cual es una cobertura máxima de 3 mts x 3 mts de rociador a rociador y de 1.5 mts 
de rociador a pared y en plano especifica una cobertura de 4.90 mts x 4.90 mts y una 
separación máxima de 2.45 mts de rociador a pared. Para cumplir con los requerimientos de 
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los planos sería necesario usar rociadores de cobertura extendida o cambiar la cantidad de 
rociadores y el espaciamiento de los planos. 
Respuesta #70: Los rociadores deben cumplir con la cobertura especificada en plano, esto es 
cobertura 4.90m x 4.90m. 
 
Pregunta #71: Notamos que solo hay 1 gabinete en el piso con una longitud de manguera de 
30 metros, pero el recorrido lineal de la manguera no cubriría el área del edificio ya que es 
mayo a esta cantidad además de que la configuración del edificio no permite la entrada a 
algunas áreas en la ubicación propuesta del gabinete. Requemándonos ampliar la cantidad de 
gabinetes o posicionar el gabinete en una parte céntrica del edifico y crear una ruta de acceso 
al área inaccesible.  
Respuesta #71: Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios y planos. 
 
Pregunta #72: Observamos que hay un rociador en el área de data center lo cual no 
recomendamos ya que cualquier fuga o conato de incendio hará que sea dañado los 
servidores, routers, etc. Recomendamos eliminar ese rociador y sustituirlo por un sistema de 
agente limpio manual o automático para preservar la integridad de los equipos 
computacionales.  
Respuesta #72: Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios y planos. 
 
Pregunta #73: Vemos que los rociadores no están centrados en el espacio que accionaran 
(rociadores pegados de pared, fuera de centro, etc.) haciendo que se pierda la cobertura del 
mismo. Recomendamos rediseñar el sistema tomando en cuenta las paredes, divisiones, 
obstrucciones para maximizar y eficientizar la cobertura de los rociadores.  
Respuesta #73: Tal como se indica en los planos, la ubicación de los rociadores es 
aproximada; el Contratista a cargo de la ejecución determinará conjuntamente con la 
supervisión la ubicación exacta, una vez se haya realizado los desmantelamientos 
previstos. 
 
Pregunta #74: observamos que en los planos el sistema contra incendio está ubicado en 
la cisterna de agua potable por lo cual si vamos a compartir la misma cisterna debemos 
mover la toma de agua de agua potable para asegurar la reserva del agua del sistema 
contra incendio. Cuáles son las dimensiones de la cisterna? Hicieron los cálculos según 
norma del agua requerida por el sistema? De no ser así debemos hacer nosotros los 
cálculos y determinar donde ira cada toma? 
Respuesta #: Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios y planos. 
 
Pregunta #75: Observamos que solo hay una columna de agua para rociadores y gabinetes. 
Recomendamos hacer 8. columnas de agua para independizar los rociadores de los gabinetes.  
Respuesta #75: No existen inconvenientes en utilizar una sola columna de agua para rociadores 
y gabinete, si estamos utilizando la misma línea matriz y el mismo sistema de bombeo para 
rociadores y gabinetes. Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios 
y planos. 
 
Pregunta #76: 2DO NIVEL Observamos una diferencia de cantidad entre el plano y la lista de 
cantidades. En planos hay 33 y en lista de cantidades 10 así como cantidades iguales de 
tuberías aunque existan menos salidas y configuración diferente del piso.  
Respuesta #76: Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios y planos 
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Pregunta #77: Las especificaciones del rociador indica que será un rociador de cobertura 
estándar el cual es una cobertura máxima de 3 mts x 3 mts de rociador a rociador y de 1.5 mts 
de rociador a pared y en plano especifica una cobertura de 4.90 mts x 4.90 mts y una 
separación máxima de 2.45 mts de rociador a pared. Para cumplir con los requerimientos de 
los planos sería necesario usar rociadores de cobertura extendida o cambiar la cantidad de 
rociadores y el espaciamiento de los planos.  
Respuesta #77: Ver respuesta a Pregunta #70. 
 
Pregunta #78: Notamos que solo hay 1 gabinete en el piso con una longitud de manguera de 
30 metros pero el recorrido lineal de la manguera no cubriría el área del edificio ya que es 
mayo a esta cantidad. Recomendamos ampliar la cantidad de gabinetes o posicionar el 
gabinete en una parte céntrica del edifico.  
Respuesta #78: Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios y planos. 
 
Pregunta #79: Vemos que los rociadores no están centrados en el espacio que accionaran 
(rociadores pegados de pared, fuera de centro, etc.) haciendo que se pierda la cobertura del 
mismo. Recomendamos rediseñar el sistema tomando en cuenta las paredes, divisiones, 
obstrucciones para maximizar y eficientizar la cobertura de los rociadores.  
Respuesta #79: Ver respuestas a preguntas #70 y #73. 
 
Pregunta #80: Observamos que solo hay una columna de agua para rociadores y gabinetes. 
Recomendamos hacer columnas de agua para independizar los rociadores de los gabinetes.  
Respuesta #80: Ver respuesta a Pregunta #75. 
 
Pregunta #81: 3ER NIVEL No se observan planos de contra incendio en el 3er nivel.  
Respuesta #81: Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios y planos. 
 
Pregunta #82: PREGUNTA GENERAL SISTEMA CONTRA INCENDIO No vemos requerimientos, 
cantidades o planos del sistema de detección de incendio. No será requerido este sistema?  
Respuesta #82: Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios y planos. 
 
Pregunta #83: SISTEMA DE CCTV 1er NIVEL Observamos que el plano en el primer nivel posee 
23 cámaras, las especificaciones habla de sistemas de 8 cámaras cada sistema y la lista de 
cantidades habla de un solo sistema con capacidad de 100 cámaras y solo 21 cámaras 
instaladas. Cuál es la real?  
Respuesta #83: El sistema de cámara de seguridad cerrado con capacidad de 100 cámaras con 
central instalada en el Cuarto de Data está compuesto por 9 cámara de seguridad exterior y 21 
cámara de seguridad interior en el PRIMER NIVEL, 25 cámaras de seguridad al interior del 
SEGUNDO NIVEL y 21 cámaras al interior del TERCER NIVEL. Cumplir con siguientes 
requerimientos mínimos: 6 discos de 4TB, 3 gabinetes de 12U, 3 switch de 10 puertos (250m)-
8POE/2GB, 2 Switch de 16 puertos(250m)-16POE/2GB. A todo costo y entrega en operación. El 
sistema debe tener 1 año de garantía y 3 meses de soporte técnico. Ver y cotizar Partida L en 
PRIMER NIVEL de INSTALACIONES ELECTROMECÁNICAS en el Formulario de Lista de Precios, así 
como planos electromecánicos. La Partida L (1) del TERCER NIVEL ha sido eliminada, ver 
Formulario de Lista de Precios anexo. 
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Pregunta #84: Observamos que el RC (Imaginamos que es el grabador ya que todas las 
cámaras van hacia él, No está en la leyenda) está ubicado en la cocina. Consideramos que no 
es un sitio prudente para ubicar el grabador y las pantallas de monitoreo. -  
Respuesta #84: La central estará ubicada en el Data Center en el Primer Nivel, ver planos del 
Primer Nivel. 
 
Pregunta #86: Observamos que el RC (Imaginamos que es el grabador ya que todas las 
cámaras van hacia él, No está en la leyenda) está ubicado en un pasillo. Consideramos que no 
es un sitio prudente para ubicar el grabador y las pantallas de monitoreo.  
Respuesta #86: Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios y planos. 
 
 
Pregunta #88. Observamos que el RC (Imaginamos que es el grabador ya que todas las 
cámaras van hacia él, No está en la leyenda) está ubicado en un pasillo. Consideramos que no 
es un sitio prudente para ubicar el grabador y las pantallas de monitoreo.  
Respuesta #88: Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios y planos. 
 
Pregunta #89: PREGUNTAS GENERALES SISTEMA DE CCTV no hace mención de la canalización 
a utilizar, será: Emt, imc, BX, etc.  
Respuesta #89: Ver respuesta a Pregunta #83. 
 
Pregunta #90: en las especificaciones hace mención a DVR lo cual indica que las cámaras serán 
análogas. De ser así recomendaríamos cámaras análogas HD o cambiar a tecnología IP. 
Podrían especificar la resolución y el tipo de cámaras: Domo, bullet, Box, etc.  
Respuesta #90: Las cámaras exteriores deben ser tipo Bullet de 2.0MP IP. Las cámaras interiores 
deben ser tipo Domo de 2.00MP IP y dos de ellas de 4.00MP IP. Los cables deben ser categoría 
6. 
 
Pregunta #92: De ser accesos a puertas de cuantas libras serían las cerraduras? Qué tipo de 
puerta serian?  
Respuesta #92: Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios y planos. 
 
Pregunta #94: PREGUNTAS INSTALACIONES ELECTRICAS 3er NIVEL Y EXTERIORES En el listado 
de Partidas Nivel 3, Item B-3, solicitan 29 TC de UPS, pero en el plano, ni en la leyenda del 
mismo, no aparecen. En base a que plano referencia se cotizaran los mismos y donde se 
ubicaran?.  
Respuesta #94: Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios. 
 
Pregunta #96: En el listado de Partidas del 3er Nivel, Item B-3, están solicitando TC de ups, 
Pero en el diagrama Unifilar, ni en el los planos aparece el panel de UPS, esto no será parte 
de esta propuesta?.  
Respuesta #96: Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios. 
 
 
Pregunta #97: ¿El panel eléctrico para los aires acondicionado de 1500 A estará ubicado en el 
tercer nivel 
Respuesta #97: El Panel A/A estará ubicado en el Primer Nivel del Edificio de Servicios, ver plano 
Diagrama Unifilar y Paneles. 
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Pregunta #98: En el listado de Partidas Item 8, Nivel 3, Indica que las tuberías que se utilizarán 
para las salidas de luminarias son en PVC, es esto correcto?  
Respuesta #98: Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios y planos. 
 
Pregunta #99: En el listado de Partidas Item 8, Nivel 3, indica que las luminarias se canalizaran 
en cable #12 AGW, pero en los planos en el panel P3, los circuitos de luminarias están 
identificados con cable #14, Cual es el correcto?  
Respuesta #99: Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios. 
 
Pregunta #100: En el los planos recibidos, el panel P3, presenta los circuitos ramales con 
breakers de 15/1 y cable #14, Pero en el listado de partidas están solicitando los TC con cables 
#12 AGW, cual es el correcto?  
Respuesta #100: Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios. 
 
Pregunta #101: En el listado de Partidas del Nivel 3 y en los planos, se especifica que los 
Tomacorrientes se canalizaran en Tubería PVC. ¿Se elevará el nivel de Piso para que estas 
canalizaciones puedan ser posibles?. ¿ Se cortarán las paredes de los perímetros existentes?.  
Respuesta #101: Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios y 
planos. 
 
Pregunta #102: En los planos Eléctricos no se presenta la ubicación del Panel Board PG, de 
2500A, Favor definir ubicación del mismo?  
Respuesta #102: El Panel Board estará ubicado en el Cuarto Eléctrico. El Cuarto Eléctrico estará 
ubicado en el Primer Nivel del Edificio de Servicios.  
 
Pregunta #103: En el listado de partidas Nivel 3, H-7, se describe el alimentador del panel P3, 
con cables #1/0 THW por fases, pero en los planos el panel esta alimentador con un breaker 
de 100/3 y en la tabla del panel esta alimentador con cable #2 THW, Cual es el correcto?  
Respuesta #103: El alimentador del panel P3 son 1 THHN #1/0(P/F), 1 THHN #2(N), 1 THHN #4(T). 
Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios y planos del Diagrama 
Unifilar. 
 
Pregunta #104: En el listado de partidas Nivel 3, Item H-8, nos dice que el alimentador del 
panel PE3 (A/A), es de 60 PL, pero este panel no está en los planos, podrían decirnos donde 
se instalara el mismo?  
Respuesta #104: Ver Plano del Diagrama Unifilar. El Panel A/A estará ubicado en el PRIMER 
NIVEL en el Cuarto Eléctrico. El Cuarto Eléctrico estará ubicado en el Primer Nivel del Edificio de 
Servicios. 
 
 
Pregunta #105: En la descripción del panel PAA, Item H-11, Nos dice que el panel será de 125 
AMPERES Barras, y con 4 Breaker de 200/3, pero en la tabla de dicho panel esta con 8 breakers 
de 200/3, cual es el correcto?  
Respuesta #105: Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios y 
planos del Diagrama Unifilar. 
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Pregunta #106: En las tablas del panel de aires acondicionado los Alimentadores para los aires 
acondicionado se especifican de 2-#1/0 p/f, y una carga para los mismos de 78KW por unidad. 
Es esto Correcto?, favor de especificarnos fichas técnicas de los Aires acondicionados 
requeridos, dado que entendemos que este consumo es demasiado elevado para los mismos 
y más, si son VRF según las especificaciones suministradas.  
Respuesta #106: Cotizar según listas de partida del Formulario de Lista de Precios y Plano de 
Diagrama Unifilar. Los equipos de A/A propuestos son del tipo VRV (Volumen de Refrigerante 
Variable). 
 
Pregunta #107: Cual será la ubicación de las unidades de 20 TON, dado que no se presentan    
las ubicaciones de los mismos?  
Respuesta #107: Ver respuesta a Pregunta No. 63.  
 
Pregunta #108: No tenemos planos que nos especifique como se conectaran las unidades de 
compresores de 20 TON, con las evaporadores de 5Ton?.  
Respuesta #108: Ver respuesta a la Pregunta #63. 
 
Pregunta #109: En el Listado de partidas del Nivel 3, Item H-12, No concuerda con lo 
especificado en la tabla del Panel PSG. Cuál es el correcto.  
Respuesta #109: Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios y 
planos. 
 
Pregunta #110: Las especificaciones suministradas están totalmente divorciadas de este 
proyecto, por las siguientes razones: En las especificaciones nos presentan un sistema de 3 x 
25KVA, diferente al que se está instalando. Además de un panel de 400Amp. 
Respuesta #110: Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios y 
planos. 
 
Pregunta #111: Los equipos de aires acondicionado en las especificaciones son de 12TON y los 
que están en el proyecto son de 20 TON los condensadores y 5 TON las evaporadoras.  
Respuesta #111: Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios y 
planos. 
 
Pregunta #112: En la visita que se sostuvo se pudo ver que el alimentador de media tensión 
URD#2 es existente, pero el mismo lo están requiriendo nuevamente en el listado de partidas. 
Este Alimentador se sacara y se instalara uno nuevo?  
Respuesta #112: Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios y plano 
de Diagrama Unifilar. 
 
Pregunta #113: En el listado de partidas no aparece el alimentador del panel PSG, este no será 
parte de la propuesta?, Favor incluir en el listado de partidas.  
Respuesta #113: El alimentador del Panel PSG ha sido incluido. Ver partidas en Formulario de 
Lista de Precios anexo. 
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Pregunta #114: En el listado de Partidas esta la instalación de un Generador de 500KVA, pero 
en los planos los detalle presentado, no tiene los datos de las ventanas acústicas, aislamiento 
acústico, aislamiento de muffler, eso no será parte de la propuesta?. Favor incluir 
especificaciones de los mismos, en caso de ser requerido el suministro.  
Respuesta #114: El generador a suministrar será ubicado en lugar del generador existente 
ubicado en el Edificio de Servicios, el cual será desmantelado. Ver respuesta a Pregunta #19. 
 
Pregunta #115: En la tabla de cálculos de los Aires acondicionado vemos que se está 
requiriendo 625KVA para 8 unidades de 20 TON, favor revisar este requerimiento dado que 
entendemos que está muy elevado para estas capacidades y esto puede afectar los costos del 
proyecto.  
Respuesta #115: Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios y 
planos. 
 
Pregunta #116: Cuál sería la ruta de canalización para los paneles de Potencia, Favor 
suministrar planos de distribución de potencia.  
Respuesta #116: Las rutas de alimentación desde la acometida de EDESUR hasta los diferentes 
paneles fue mostradas durante la visita técnica. Revisar planos electromecánicos y Cotizar según 
descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios y planos. 
 
Pregunta #117: Para el suministro del transformador de potencia debe ser de importación o 
se podrá ser fabricación local?  
Respuesta #117: El transformador de potencia suministrado debe cumplir con las 
especificaciones indicadas en la descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios y 
planos y las normas UL indicadas en las especificaciones. 
 
Pregunta #118. Para los equipos de potencia se utilizarán equipos con NORMAS UL o Podrán 
ser equipos de Fabricación local con componentes con normas Similares tales como DONGA, 
SASSIM etc?  
Respuesta #118: suministrado debe cumplir con las especificaciones indicadas en la descripción 
de partidas en Formulario de Lista de Precios y planos y las normas UL indicadas en las 
especificaciones 
 
Pregunta #119: En los planos de iluminación de los exteriores se presentan iluminaciones en 
las área perimetrales, pero las mismas no se encuentran en el listado de partidas. Estas no 
serán parte de la propuesta?  
Respuesta #119: Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios y 
planos. 
 
Pregunta #120: 1ER NIVEL- OBSERVACIONES ELECTRICAS. No Tenemos en los planos la 
ubicación del punto de interconexión, esto no será parte de la Propuesta? 
Respuesta #120: El punto de interconexión fue indicado durante la visita técnica. Cotizar según 
descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios y planos. 
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Pregunta #121: En los planos Eléctricos se presenta un Detalle de la caseta del Generador con 
ventanales Acústicos y Ducto de Acoples, pero en los planos en planta estos no son vistos, ni 
en el listado de partidas, Esto no es parte de la propuesta?.  
Respuesta #121: Ver respuesta a Pregunta #114. 
 
 
Pregunta #122: Los planos recibidos, no presenta tabla de Alimentadores, favor suministrar 
las mismas.  
Respuesta #122: Ver Plano de Diagrama Unifilar y Paneles de Distribución. 
 
Pregunta #123: En el Listado de partidas las luminarias están alimentadas con Calibre #12 
AWG Diferente al de los planos el cual es #14 AWG, cual es el correcto?  
Respuesta #123: Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios. 
 
Pregunta #124: En el listado de Partidas se especifican que las salidas de iluminación estarán 
canalizadas en PVC vistas, es esto correcto?. 
Respuesta #124: Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios y 
planos. 
 
Pregunta #125: En los planos suministrados, no vemos ningún plano con la distribución de 
Potencia, favor suministrar el mismo. 
Respuesta #125: Ver plano del Diagrama Unifilar y Paneles de Distribución. 
 
Pregunta #126: En los planos Eléctricos no vemos ubicación de los paneles ITA, PG, PAA, PE3, 
PSG.  
Respuesta #126: Ver plano del Diagrama Unifilar y Paneles de Distribución. 
 
Pregunta #127: Entendemos que la caseta actual no presenta el tamaño necesarias para la 
instalación de un Generador de 500KW (625KVA), cumpliendo con los estándares de 
instalación Normalizados, la misma será modificada en tamaño?. Favor suministrar planos de 
detalles.  
Respuesta #127: Ver respuesta a Pregunta #114. 
 
Pregunta #128: En el plano de detalle del Generador se presenta con una profundidad de 
caseta de 10.60, el cual no está a Escala, pero si vamos al plano en planta, dicha planta 
tampoco cabe en este espacio, Favor suministrar detalle?  
Respuesta #128: Ver respuesta a Pregunta #114. 
 
Pregunta #129: En el listado de Partidas 1er Nivel, acápite C, presenta unas canalizaciones 
eléctricas de 4”y 2” pero no especifica para que se utilizaran las mismas. Favor suministrar 
planos de detalles de donde se instalaran estas tuberías.  
Respuesta #129: Ver plano del Diagrama Unifilar y Paneles de Distribución. 
 
Pregunta #130: En el listado de partidas 1er Nivel Acápite D, presenta unas cantidades de 
tubería de data, pero no se pueden confirmar con los planos, dado que no hay detalle de la 
distribución de Data, ¿ Se cotizara lo que está en el listado de partidas?.  
Respuesta #130: Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios. 
 



16 
 

 
Pregunta #131: En los planos recibidos no tenemos ubicación de cuarto de Data, ni planos de 
distribución de la misma en caso de requerirse, favor suministrar.  
Respuesta #131: El Data Center está ubicado en el Primer Nivel, ver planos del Primer Nivel. Un 
Patch Panel por nivel y salida de 2 puntos en las áreas de laboratorio, aunque no esté previsto 
utilizar computadora. Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios y 
planos. 
 
Pregunta #132: En el listado de partidas del 1er Nivel, solicitan TC de UPS, pero no tenemos la 
ubicación de los mismos en los planos suministrados, tampoco aparece un panel de UPS para 
distribuir los mismos, ¿Esto será parte de la propuesta?  
Respuesta #132: Se ha previsto una salida UPS contigua a la salida de data aunque no esté 
previsto utilizar computador. Ver respuesta Pregunta #131.  
 
Pregunta #133: En el listado de partidas 1er Nivel, Item G-1, solicitan 462 pl de cableado, sin 
tubería, esto quiere decir que se utilizaran solo las tuberías existentes?. Favor especificar.  
Respuesta #133: Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios. 
 
Pregunta #134: En el listado de partidas del 1er Nivel, ítem H-1, solicitan 125 pl para la 
alimentación del panel P1, en tubería EMT, Es esto correcto?, dado que solo 125 pies 
medidos lineales desde la ubicación actual del panel en plano, hasta la caseta de planta. 
Respuesta #134: Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios y 
planos de Diagrama Unifilar y Paneles. 
 
Pregunta #136: De la construcción de muros de Densglass, ¿a qué se refieren con estructura 
doble?  
Respuesta #136: Ver respuesta a Pregunta #44. 
 
Pregunta #137: En el plano INSTAL~1 adjunto especifica un tanque de 120gls mientras que el 
presupuesto 250gls, ¿cuál de los dos tomamos como válidos? 
Respuesta #137: Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios. 
 
Pregunta #138: En el plano ARQUIT~1 adjunto se muestra un zócalo con curva sanitaria 
epóxica, ¿cuál es la cantidad de zócalo a colocar? 
Respuesta #138: Ver respuesta a Pregunta #47. 
 
Pregunta #139: Con respecto al equipo de aire acondicionado y ventilación, en los planos, 
listado de cantidades y especificaciones del sistema las informaciones no coinciden. Nos 
podría confirmar lo siguiente:¿El sistema a instalar es un VRV? Capacidades de las unidades 
interiores. Ubicación de los condensadores 
Respuesta #139: Ver respuestas a preguntas #s 59, 60 y 106. 
 
Pregunta #142: Del sistema de seguridad (CCTV y Acceso)Cuáles son los requerimientos 
mínimos que deben de tener las cámaras a instalarse? Aparte de la necesidad de que sean de 
interior o exterior y que tengan visión nocturna, las cámaras deben ser tipo PTZ? De modo 
bullet, domo o fisheye? La calidad de video mínima requerida? 
Respuesta #142: Ver respuesta a preguntas #83 y #90. 
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Pregunta #143: En el pliego de condiciones se especifica que se instalará un sistema DVR, 
entendiendo que las cámaras no serán IP y no se utilizará el NVR.  Confirmar si esto es 
correcto. 
Respuesta #143: Ver respuesta a preguntas #83 y #90. 
 
Pregunta #145: ¿Existirá un área de la estructura con fines de control de acceso y video 
vigilancia? En caso de ser así favor de especificar esenciales del mismo. 
Respuesta #145: Si, Estará ubicado en el Primer Nivel próximo al Data Center. 
 
Pregunta #146: En el listado de la Volumetría dice que en el 1er Nivel hay 2 sistemas de 20.0 
toneladas con manejadoras de 5.0 toneladas cada uno, esto implicaría 4 manejadoras por 
sistema que en total serían 8; sin embargo, en los Planos sólo hay 6 manejadoras. 
Respuesta #146: Ver respuestas a preguntas #60 y #106. 
 
Pregunta #147: En el listado de la Volumetría dice que en el 2do Nivel hay 3 sistemas de 20.0 
toneladas con manejadoras de 5.0 toneladas cada uno, esto implicaría 4 manejadoras por 
sistema que en total serían 12; sin embargo, en los Planos sólo hay 10 manejadoras. Este caso 
del 2do Nivel se repite para el 3ero. 
Respuesta #147: Ver respuestas a preguntas #60 y #106. 
 
Pregunta #148: En el Segundo Nivel, Capitulo “D) Puertas y Ventanas” , la partida 3 de 
Suministro y colocación de Laminado natural en ventanas no especifica el tipo de laminado. 
¿Favor confirmar a qué tipo de laminado se refieren? (¿Solar, seguridad?) (ver pág. 4 del 
listado de partidas). 
Respuesta #148: Se refiere a laminado de seguridad serie 5mil. 
 
Pregunta #149: Suministro y aplicación de Pintura epóxica en muros interiores, ¿Existe alguna 
cantidad mínima de manos a considerar? (ver pág. 5 del listado de partidas). 
Respuesta #149: Ver respuesta a Pregunta #47 
 
Pregunta #150: ¿El Plafón clean room VL 2´x2´ con suspensiones tipo clean room (¿solo se 
usará en 2do y 3er nivel?   Ya que vemos que en el 1er nivel especifican plafones PVC (que no 
vienen microperforados), en lugar de Clean Room. Favor confirmar. 
Respuesta #150: Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios y 
planos. 
 
Pregunta #151: ¿Qué tipos de inodoros debemos considerar? ¿De tanque o fluxómetro? La 
imagen que aparece en el plano es de fluxómetro, pero en el pliego de condiciones (pag.29) 
indica inodoros de tanque (tipo Sadosa Estándar modelo Azteca o Similar). 
Respuesta #151: Los inodoros serán elongados con fluxómetros de palanca, según planos de 
detalles arquitectónicos. Ver cambios resaltados en rojo en el Formulario de Lista de Precios 
modificado anexo. 
 
Pregunta #152: ¿Los lavamanos serán de pedestal cómo indica el listado de partidas y el pliego 
de condiciones o empotrado en meseta de granito como se ve en los planos?  
Respuesta #152: Los lavamanos serán empotrados en meseta de granito, según planos de 
detalles arquitectónicos. Ver cambios resaltados en rojo en el Formulario de Lista de Precios 
modificado anexo. 
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Pregunta #153: Acerca de la partida “Suministro e instalación de Unidad Acondicionadora de 
Aire de 20 tons de refrigeración, manejadoras ducteables de 5 ton c/u, 208/230Vac, 
monofásica, refrigerante R-410-A, eficiencia mínima 17. Certificación UL y AHRI. (ver pág. 12 
del listado de partidas)”: ¿Dónde se ubicarán los condensadores? ¿No vemos ductería de 
retorno en los planos, tendrán retorno libre? Ya que todos los ductos en plano son de 
suministros. En los planos no especifica tamaños de los ductos ni rejillas, tienen algún plano 
con estas indicaciones? Requieren alguna marca en específico o tiempo de garantía?   
Respuesta #153: Ver respuestas a preguntas #60 y 106. 
 
Pregunta #154: En la partida “Suministro e instalación de ductos de poliuretano, para 
suministro de aire de la Unidad A/A según planos anexos, incluyendo difusores de aire, rejillas 
de retorno de aire, dámper de control para los ramales y soportaría. Si requieren dámper 
favor especificar en los planos cuáles ramales llevarían dámper; ¿o aclarar si no se requieren 
dámper pues se manejarían con termostato? (ver pág. 12 del listado de partidas). 
Respuesta #154: Ver respuesta a Pregunta #56. 
 
Pregunta #155: En el capítulo “Extractores de Aire” , en la partida 2) Suministro e instalación 
de sistema de conducto metálico: las dimensiones descritas en los ductos de extracción indica  
8”x16”, pero en planos tenemos también ductos de 6”x10”. Podemos considerarlo como en 
planos o contemplarlos todos solo de 8”x16” como indican la partida (ver pág. 13 del listado 
de partidas). 
Respuesta #155: Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios. 
 
Pregunta #156: En el Capítulo “F) AREA EXTERIOR”, la partida F.11 indica Suministro e 
instalación de escalera de emergencia Estructura Formada por Columnas y Vigas Metálicas de 
Sección estándar de alma llena, Channels de 8" ¿Existe algún plano estructural o un diseño 
metálico donde podamos ver la cantidad y las secciones de los elementos metálicos a 
construir? (ver pág. 21 del listado de partidas). 
Respuesta #156: Ver plano de detalle en Anexo 4. 
 
Pregunta #157: Tenemos una partida que indica “Desmonte de extractores de techo 
existentes, incluye embalaje y traslado al almacén. ¿En qué zona está ubicado dicho almacén? 
(ver pág. 27 del listado de partidas). 
Respuesta #157: Ver respuesta a Pregunta #19. 
 
Pregunta #159: Para el Generador eléctrico de 500 Kilos tienen desean alguna marca en 
específico y/o requerimiento de tiempo de garantía?    
Respuesta #159: Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios y 
planos, y teniendo en cuenta que tenga la certificación UL. 
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Pregunta #160: En Instalaciones Electromecánicas el 1er nivel, Capitulo L (Inst. Eléctricas áreas 
en general de 3ro al 1er N y Ext), tenemos una partida “ML .1 - Sistema de Cámara de 
Seguridad cerrado”. Esta partida indica que debemos incluir las cámaras del 1er, 2do y 3er 
Nivel.  Sin embargo en el 3er Nivel se repite el Capitulo L, solo indicando las 21 cámaras del 
3er nivel más el centro de monitoreo.  ¿Ambas partidas hacen referencia al mismo sistema?  
¿En el 3er nivel solo van las 21 cámaras que se mencionan en ambas partidas?  ¿No 42 
cámaras, correcto?  
Respuesta #160: Ver respuesta a Pregunta #83. 
 
Pregunta #161: Acerca del mismo Sistema de cámara de seguridad tenemos las siguientes 
preguntas: ¿Dónde estará ubicada la central de monitoreo? ¿Es una central por piso, o será 
una para todos los niveles que estará ubicada en el 3er nivel (según listado de partidas) o en 
el 1er nivel (según especificaciones técnicas)? ¿Cuántos DVR debe tener? La Pag. 31 del pliego 
de condiciones dice “DVR independiente con 1TB H 2.64 HD.”.  Pero las especificaciones 
técnicas (redactadas por Pro-Ambiente J & M) dice “Disco almacenamiento de 4 TB o superior, 
y también indica 1 DVR para cada nivel).   Favor aclarar capacidad por cada nivel. 
Respuesta #161: Ver respuestas a preguntas #83, 90 y 145. 
 
Pregunta #162: ¿Debe ser visión nocturna tanto las cámaras de exterior como la de interior?  
(según pag. 31 de pliego de condiciones? 
Respuesta #162: Ver respuestas a preguntas #83, 90 y 145. 
 
Pregunta #163: Acerca del mismo Sistema de Data tenemos las siguientes preguntas: Vemos 
un patch panel por nivel de 48 puertos, pero si tenemos 33 salidas por nivel donde cada salida 
tiene dos cables (uno de data y otro para teléfono), se requieren 66 puertos mínimo, por lo 
que 1 patch panel de 48 puertos por nivel no sería suficiente. 
Respuesta #163: Ver respuesta a Pregunta #131 
 
Pregunta #164: ¿Dónde estarán ubicados los patch panel? Esta información es necesaria para 
calcular la cantidad de alambres a usar para las salidas. 
Respuesta #164: Ver respuesta a Pregunta #131 
 
Pregunta #165: Vemos indicado 1 organizador para la data por nivel, sin embargo, no vemos 
gabinete para colocar el patch panel y el organizador.  ¿No se colocará gabinete para data? 
¿O se usará el mismo gabinete que para el sistema de cámara?   
Respuesta #165: Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios. 
 
Pregunta #166:¿Dónde se encuentra el almacén de MISPAS mencionado en las actividades 
preliminares de las instalaciones electromecánicas del 1er nivel? 
Respuesta #166: El Almacén del MISPAS se encuentra en Sabana Perdida, Santo Domingo Norte. 
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Pregunta #167: En caso de requerirse, ¿se podrán ranurar paredes y techos para colocar 
alguna tubería eléctrica? En los preliminares de la obra civil del 1er y 3er nivel hay una partida 
que dice “Apertura de hueco en muros de bloques de hormigón, incluye terminaciones con 
mochetas y cantos, utilización de malla plástica y epóxico para evitar fisura entre 
terminaciones vieja y nueva, incluye traslado de escombros al sitio de acopio y bote”, ¿nos 
podrían compartir la cantidad de ml de mochetas o dimensiones de estos huecos para poder 
calcular el costo de las mochetas, malla plástica, epóxico y terminación? 
Respuesta #167: Ver planos de intervención a construir del 1er Nivel, 2do Nivel y 3er Nivel. 
 
Pregunta #168: En relación al sistema contraincendios, Las cantidades suministradas en 
listado de materiales NO coinciden con los planos o diseños. Por ejemplo, en todos los niveles 
el listado de materiales indica 10 Rociadores y en realidad son 37 rociadores en el primer nivel 
y 33 en el 2do y 3er nivel. ¿Qué cantidad tomamos como válida? 
Respuesta #168: Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios. 
 
Pregunta #169: La distribución de los rociadores no es la correcta, debido a que hay áreas de 
oficinas que no están protegidas, y otras áreas que deben tener 4 rociadores solo tienen dos 
(7. Salón de conferencia) 
Respuesta #169: Ver respuesta a Pregunta #73. 
 
Pregunta #170: La selección de los rociadores automáticos no es la correcta ya que están 
especificando 200 °F y lo correcto es de 155 °F. 
Respuesta #170: Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios y 
planos. 
 
Pregunta #171: La separación máxima permitida entre rociadores en área de oficina es de 
4.3mt. Y están utilizando 4.9mt. 
Respuesta #171: Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios y 
planos. 
 
Pregunta #172: La tubería de 4” para la columna no está especificada en el listado de 
materiales. 
Respuesta #172: Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios y 
planos. 
 
Pregunta #173: ¿Hay alguna razón por la cual no se está protegiendo con un sistema de 
rociadores el área de almacén de suministro? 
Respuesta #173: Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios y 
planos. 
 
Pregunta #174: La selección de la bomba contra incendios no es la correcta ya que están 
indicando una bomba de 150 GPM (600 LPM) y un TDH  de65 mt. (92 PSI) y lo correcto sería 
250 GPM a 125 PSI (150 GPM para los rociadores y 100 GPM para las mangueras) 
Respuesta #174: Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios y 
planos. 
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Pregunta #175: En las instalaciones electromecánicas del primer nivel se lee: “Suministro e 
instalación de sistema de cámara de seguridad cerrado, compuesto por 9 cámara de seguridad 
exterior y 21 cámara de seguridad interior en el PRIMER NIVEL, 25 cámaras de seguridad al 
interior del SEGUNDO NIVEL y 21 cámaras al interior del TERCER NIVEL. Ver especificaciones 
técnicas y planos. A todo costo y entrega en operación.” En las instalaciones electromecánicas 
del 3er nivel se lee: “Suministro e instalación de sistema de cámara de seguridad compuesta 
por 21 cámaras de seguridad y una estación de monitoreo con capacidad para 100 cámaras. A 
todo costo y entrega en operación. ”En el pliego de condiciones se lee: Se necesitan tres (03) 
sistemas de seguridad. Cada sistema de cámara de seguridad debe contar con las siguientes 
especificaciones: -8 cámaras de seguridad al libre, con todo lo necesario para el sistema de 
vigilancia. -DVR independiente con 1TB H 2.64 HD. Cámaras de vigilancia con visión nocturna 
para interior y exterior. NOTA: Estas especificaciones se deben cumplir a cabalidad y es 
indispensable incluir instalación y configuración  de  las  cámaras  de  seguridad  por  pie  
(cableado,  terminales  y  conexión  eléctrica). También debe incluir la configuración de acceso 
remoto vía web o dispositivo móvil. Esta partida estará sujeta a presentación de facturas. 
¿Cuál de las tres se tomará como válida? 
Respuesta #175: Ver respuestas a preguntas #83, #84 y #90. 
 
Pregunta #177: ¿Las salidas eléctricas de iluminación y tomacorrientes se canalizarán en 
tuberías PVC en todos los niveles? 
Respuesta #177: Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios y 
planos. 
 
Pregunta #178: ¿Cuál es el alcance del desmantelamiento del primer nivel? ya que en la visita 
no pudimos entrar ya que la puerta estaba cerrada. 
Respuesta #178: Cotizar según descripción de partidas en Formulario de Lista de Precios y 
planos. Los anexos I y II muestran fotos descriptivas de las áreas no visitadas. 
 

==========================ULTIMA LÍNEA======================== 
=======================UNIDAD DE ADQUISICIONES============ 


